

Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger

Lovforslagets formål er at mindske problemerne med, at danske skattemyndigheder skal inddrive udenlandsk skat hos en dansk lønmodtager, der har arbejdet i udlandet, eller at danske arbejdsgivere kommer til at betale udenlandsk skat for deres medarbejdere, der har arbejdet i udlandet.

De foreslåede regler skal derfor kun gælde for lønindkomst ved arbejde i udlandet, hvis lønmodtageren ikke betaler skat til den stat, hvor arbejdet udføres (arbejdsstaten).

Den manglende løbende beskatning i arbejdsstaten kan nemlig medføre, at danske myndigheder senere skal inddrive arbejdsstatens skat af samme løn hos samme lønmodtager. Det kan også medføre, at arbejdsstatens skattemyndigheder pålægger lønmodtagerens danske arbejdsgiver at betale lønmodtagerens skat til arbejdsstaten. Danske arbejdsgivere med virksomhed i udlandet er således i flere tilfælde blevet pålagt at betale deres medarbejders udenlandske skat.

Efter særlige regler i skattelovgivningen nedsættes den danske beskatning af løn for arbejde i udlandet. Forslaget medfører, at de danske skattemyndigheder alligevel ikke skal nedsætte de danske forskudsskatter af løn for arbejde i udlandet, med mindre lønmodtageren allerede betaler kildeskatt af lønnen i den stat, hvor arbejdet er udført.

De særlige regler om nedsat dansk beskatning af udenlandsk lønindkomst vil i såfald først få virkning ved ligningen og årsopgørelsen. Lønmodtageren vil være berettiget til overskydende skat (plus godtgørelse).

Den overskydende skat skal dog ikke udbetales til skatteyderen, i det omfang arbejdsstaten anmoder om bistand med inddrivelse af dens skattekrav mod samme lønmodtager.

Hvis arbejdsstaten i stedet har pålagt lønmodtagerens arbejdsgiver at betale lønmodtagerens skat til arbejdsstaten af løn for arbejdet dér, skal den overskydende skat kunne overføres til arbejdsgiveren til dækning af dennes krav.

De foreslåede regler skal kun anvendes for løn ved arbejde på Færøerne, i Grønland eller i en fremmed stat, som er omfattet af EU's bistandsdirektiv eller OECD/Europarådets bistandskonvention, og som har en aftale med Danmark om administrativ bistand med inddrivelse af skattekrav. Lovforslaget vil derfor omfatte arbejde udført i Belgien, Finland, Frankrig, Holland, Island, Luxembourg, Norge, Sverige, Tyskland samt (i et vist omfang) USA.

Det foreslås også, at skatteministeren benyttes til at indgå aftaler med andre stater – på basis af gensidighed – om, at foreløbig skat, som er indeholdt i den ene stat, skal kunne overføres til dækning af skat i den anden stat.

Administrative konsekvenser

Forslaget skønnes ikke at ville have nævneværdige administrative konsekvenser.

Provenumæssige og erhvervsøkonomiske konsekvenser

I takt med, at der efter lovforslagets bemyndigelse indgås aftaler med flere lande om overførsel af indeholdt skat, vil Danmark i større omfang kunne få inddrevet dansk skat ved overførsel af skat, der er indeholdt i udlandet.

Den foreslåede adgang til overførsel af overskydende skat mv. til udenlandske skattemyndigheder vil ikke have provenumæssige konsekvenser.

Lovforslaget skønnes ikke at have erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Forholdet til EU-retten

Forslaget skønnes ikke at have EU-retlige aspekter.

Forslaget medfører ikke, at en lønmodtager, der tager arbejde i en anden medlemsstat, bliver undergivet en mere byrdefuld beskatning. Forslaget skal alene sikre bedre muligheder for inddrivelse af de skatter, som lønmodtageren skal betale i denne anden medlemsstat.